ДОГОВОР

между муниципальным  дошкольным образовательным учреждением
и родителями (законными представителями) ребенка

Г. Ярославль								«___»____________200__г.

Консультационный пункт при муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 237», именуемое в дальнейшем  КП, в лице заведующего   детским садом Поляковой Ириной Юрьевной, действующей на основании Устава детского сада и Положения о  консультационном пункте с одной стороны и родитель (законный представитель) ребенка

Отец (Ф.И.О, полностью)_______________________________________________________________________
Мать (Ф.И.О, полностью)_______________________________________________________________________
именуемыми в дальнейшем «Родители» ребенка
Ф.И.О год рождения ребенка____________________________________________________________________
С другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1.Предметом договора является оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) по различным вопросам воспитания, обучения и развития ребенка.

2. Организация работы КП.
2.1.Консультационный пункт – самостоятельное структурное  подразделение детского сада №237
2.2. Ответственность за организацию и контроль деятельности КП возлагается на руководителя образовательного учреждения.
2.3. Состав КП формируется образовательным учреждением самостоятельно из числа педагогических работников (воспитателей, музыкального руководителя, инструктора по физическому воспитанию, педагога – психолога, логопеда), медицинских работников.
2.4.Организация КП предполагает тесное взаимодействие различных специалистов.
2.5.Режим работы КП определяется дошкольным образовательным      учреждением исходя из запросов родителей (законных представителей) и регулируется планом и графиком работы.
2.6.Оказание консультативной помощи родителям и работа с детьми осуществляются как индивидуально, так и в группе.
2.7. Регистрация обращений на консультационный пункт родителей (законных представителей) ведётся  в журнале регистраций.
2.8.За полученные консультации   плата с родителей не взимается.
2.9. Дети находятся вместе с родителями или лицами их заменяющими, в течение всего времени пребывания в детском саду. Родители несут полную ответственность за жизнь и здоровье своего ребенка.
2.10. В консультационный пункт также приглашаются родители, чьи дети стоят на очереди в детский сад с целью выявления уровня развития будущих воспитанников, знакомства с родителями и оказанию им помощи по подготовке детей к детскому саду.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Права сторон.

3.1.1.Воспитанникиимеют право на уважение человеческого достоинства, конфиденциальность результатов диагностики, эмоционально и этически комфортные условия при проведении обследования.
3.1.2.Родители(законные представители) имеют право:
1. защищать законные права и интересы ребенка;
1. формулировать запрос на получение помощи от специалистов КП;
1. участвовать в работе КП  и в доступной для понимания форме получать от специалистов информацию о проблематике в развитии ребенка, путях и средствах оказания ему необходимой помощи
1. оспорить  заключения  специалистов  КП   и   обратиться   за диагностическимиуслугами в иную консультативно-диагностическую службу.
3.1.3.СпециалистыКП в рамках своей профессиональной компетенции имеют право на выбор диагностических  методов, средств и способов работы.

3.2. Обязанностисторон.

3.2.1Родители обязаны    соблюдать правила поведения и считаться с режимом работы КП, закрепленные в уставе МДОУ и Положении о деятельности КП.
3.2.2. Родители обязаны оказывать    содействие   в  реализации   психолого-педагогических рекомендаций специалистов КП.
3.2.3. Родители обязаны необходимый материал для занятий готовить самостоятельно.
3.2.3. Специалисты КП обязаны:
1. соблюдать  конфиденциальность  полученных  от  родителей   в процессе обследования сведений о ребенке;
1. в случаеневозможностиоказанияребенку адекватной психолого-медико-педагогической  помощиуведомить   об   этом   родителей  (законных   представителей)   и направить ребенка на обследование в ПМПК.
3.2.4.Специалисты КП несут ответственность за адекватность применяемых к ребенку средств и методов диагностического исследования, полученных результатов, а так же достоверность содержащихся в заключение выводов и рекомендаций

4. Основание и порядок расторжения Договора.
4.1. Договор может быть расторгнут:
1. по инициативе детского сада;
1. при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в КП;
1. по инициативе Родителей.

5. Сроки действия Договора.
5.1. Настоящий договор действует с момента подписания.
5.2. Срок действия – на период дошкольного возраста ребенка.

6.Юридические адреса сторон.
                                                                                                                                            Родители:

МДОУ «Детский сад №237» 					Адрес:______________________________
150051, г. Ярославль						____________________________________
Школьный проезд, 10а, 						телефон _____________________________
Тел.24-76-64							____________________________________
Паспорт _____________________________
____________________________________
____________________________________

[bookmark: _GoBack]Заведующий ________________ И.Ю. Полякова			Родители (ФИО) _____________________
								Подпись_____________________________